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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem technikou vyjednáváni jako součást sociálního inže-

nýrství. V práci jsou vysvětleny základní pojmy, které se využívají v sociálním inženýrství

a pojmy, které se používají ve vyjednávání. Součástí práce je vysvětlení útoků, které využí-

vají sociotechnici. Je vyjasněna souvislost mezi vyjednáváním a sociálním inženýrstvím.

Sestavený návrh scénářů ukazuje na problematiku sociálního inženýrství v praxi.
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scénář

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the topic of negotiation technology as a part of social engine-

ering. The thesis explains the basic concepts that are used in social engineering and the con-

cepts that are used in negotiation. Part of the work is an explanation of the attacks used by

sociotechnics. The link between negotiation and social engineering is clarified. The compi-

led draft scenarios point to the issue of social engineering in practice.

Keywords: social engineering, social engineering attacks, sociotechnics, negotiation,

scenarios
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ÚVOD

Snaha získání informací od lidí, byla, je a bude. Sociální inženýrství pojednává o způsobech,

jak tyto potřebné informace dostat. Jako první se využívaly techniky, při kterých byl kladen

důraz na vystupování člověka v reálném světě. S příchodem výpočetní techniky se tyto ne-

legální činnosti přesunuly i do virtuálního světa. V dnešní době existuje ohromné množství

různých sociálních technik, které mají společný cíl. Získat informace, které nám nenáleží.

Už samotná informace o existenci sociálního inženýrství je základním stupněm obrany.

Obrana před sociálním inženýrstvím je velice kontroverzní téma. Lidé obvykle spoléhají

pouze na stroje, které chrání jejich majetek, data, a vše co má pro konkrétního člověka danou

hodnotu. Do technických prostředků je možné investovat miliony, ale jak se říká, vše je

dobré jako nejslabší článek a tím je člověk.

Sociální inženýrství využívá v některých případech i vyjednávací techniky. Vyjednávání je

součástí v jakémkoliv okamžiku lidského života. Může se jednat o vyjednávání mezi zaměst-

nancem a zaměstnavatele, rodičem a dítětem, nebo mezi dvěma kamarády. Vyjednávání se

stalo každodenní součástí životů, že je někdy přijímáno automaticky a lidé si této situace ani

nevšimnou. Zkušený sociotechnik působí profesionálním a přátelským chováním, tudíž po-

tencionální oběť nemusí mít podezření, že se jedná o nelegální činnost. Ale u oběti převládá

pocit, že si přátelsky povídá s náhodným člověkem. Této situace chce dosáhnout každý so-

ciotechnik, aby cesta k získání informací nebyla podezřelá.

V praktické části bakalářské práce byl vytvořen návrh scénářů. Praktická část zahrnuje me-

todu vyjednávání a sociálního inženýrství. Byl sestaven plán odpovědí, podle kterých pro-

bíhá útok na oběť s cílem dostat citlivé informace. Byla zde použita metoda pretextingu.

Samotný útok je veden po telefonu, nebo pomocí fyzického střetu s obětí. Celá praktická

část práce byla vyhodnocena jako neověřená v praxi z důvodu nelegálnosti činnosti. Navr-

žený scénář byl ověřen podle ETA analýzy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOCIÁLNÍ INŽENÝRSTVÍ

Sociální inženýrství je pojem, který je v posledních letech více známý, snaží se podvodem

získat od obětí jejich informace jako jsou hesla, osobní informace apod. Sociální inženýrství

nejvíce využívá lidské chybovosti, jejich hlouposti a slabin našeho vnímání. Sociální inže-

nýrství je s lidstvem spjato už od pradávna a každý den využívají útočníci tyto negativní

vlastnosti lidstva pro svoje obohacení.

Se sociálním inženýrstvím a, vývojem informačních technologií, je úzce spjata kyberkrimi-

nalita. Kyberkriminalita označuje konání trestného činu pomocí informačních a komunikač-

ních technologií. Uživatelé osobních počítačů, chytrých mobilů apod. jsou pod neustálým

tlakem útočníků, kteří využívají sociálního inženýrství pro páchání trestné činnosti. [1]

Sociální inženýrství můžeme rozdělit na dvě skupiny. Podvody, které využívají hackeři, či

crackeři. A druhá skupina, kam patří podvodníci a sociotechnici. V následujících odstavcích

budou podrobně rozebrána tato témata. [1]

1.1 Základní pojmy sociálního inženýrství

Vysvětlení pojmů hacker, cracker, podvodník a sociotechnik:

• Hacker – člověk, který označován jako hacker je vysoce nadaný v oblasti informač-

ních technologií (dále jen IT). Hacker zjišťuje nové metody průniků do systémů.

Svým nestandardním chováním odhaluje případné chyby, které by mohli být zneu-

žity. Hacker není označení pro člověka, který by těchto chyb zneužíval pro svůj

osobní prospěch. Zpravidla se jedná o zjištění chyb, který si daný vývojář, nebo sku-

pina vývojářů opraví. [1]

• Cracker – je zpravidla osoba, nebo skupina osob, která ke své činnosti využívá spíše

programování různých škodlivých aplikací, nebo infikovaných souborů. Snaží se

prostřednictvím naprogramovaných aplikací, nebo škodlivých souborů napadnout a

ovládnout počítač, nebo jiné informační zařízení. Jedná se o nelegální aktivitu. [2]

• Podvodník – podvodník je běžný člověk, který se od obětí snaží získat jen peníze,

které využije pro svůj prospěch. K získání peněz využívá různých podvodných způ-

sobů. [3]

• Sociotechnik – se snaží vymámit z oběti informace, které zneužije ve svůj prospěch.

Sociotechnik využívá ke své práci různých manipulačních technik, které jsou spjaty

s lidskou hloupostí, důvěřivostí apod. [2]
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Mezi základní pojmy sociálního inženýrství patří také:

• škodlivý software (malware),

• vyděračský software (ransomware),

• bot a botnet,

• příkazový a řídící server (command and control),

• zpravodajství z otevřených zdrojů (open source intelligence – OSINT),

• zadní vrátka (back door),

• užitečné zatížení (payload),

• Obrácená sociotechnika (reverse social engineering),

• Více faktorová autentizace (multi-factor authentication – MFA),

• thrashing,

• útok hrubou silou (Brute-Force Attack),

• záznam stisku kláves (Keylogger).

Základních pojmů je ohromné množství. V bakalářské práci je vybraná část těchto pojmů,

které jsou vysvětleny v následujících podkapitolách.

1.1.1 Škodlivý software (malware)

Označení jako škodlivý software (malware) je obecný název pro jakýkoliv škodlivý pro-

gram, který je škodlivý pro systém zařízení. Cílem škodlivého softwaru je snaha poškodit

nebo deaktivovat počítač a jiné informační zařízení. Škodlivý software může převzít částeč-

nou kontrolu nad provedenými operaci zařízení. [4]

1.1.2 Vyděračský software (ransomware)

Vyděračský software (ransomware) je škodlivý software, který se snaží z lidí, nebo organi-

zací dostat peníze tím, že převezme kontrolu nad samotným počítačem, tabletem, mobilem

apod. oběti. Ransomware zašifruje soubory a po oběti chce peníze, aby své soubory a doku-

menty dostala zpět. Platba útočníkovi probíhá nejčastěji přes nevysledovatelného převodu

prostřednictvím kryptoměny. I když se oběť rozhodne výkupné za své data zaplatit, není

jisté, že útočník, nebo skupina útočníku dešifrovaná data vrátí zpět. Nejběžnějšími vektory

útoku na ransomware jsou přílohy e-mailů a odkazy na weby pro sdílení souborů, jako je

Dropbox nebo Disk Google. [5]
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1.1.3 Bot a botnet

Pojem bot (nebo také robot) je část softwaru, která je tajně nainstalována do zařízení oběti.

Může se jednat o počítač, tablet, mobilní telefon apod. [5]

Botnet je útok infikovaných zařízení (botů), které se používají k masivním útokům, jako jsou

e-mailové útoky. Velké množství e-mailů z jednoho místa může být zablokováno. Masivní

útoky mají za úkol zahltit routery a následuje kolaps postižené webové stránky. [5]

1.1.4 Příkazový řídící server (command and control)

Příkazový řídící server (command and control) je stroj ovládaný útočníkem. Útočník odesílá

příkazy, které počítač infikovaný škodlivým softwarem provede. Po provedení příkazu se

obrátí na příkazový řídící server, který vyšla další pokyn k provedení. Útočník sedí za klá-

vesnicí a celý útok organizuje. [6]

1.1.5 Zpravodajství z otevřených zdrojů (open source intelligence – OSINT)

Zpravodajství z otevřených zdrojů (OSINT – open source intelligence) je označení pro jaké-


[…]


davky, které útočník po oběti požadoval. Napadená firma nepřichází o informace.

3. Sociální útok byl úspěšný. Útočník se do firmy dovolal. Oběť uvěřila útočníkovi

jeho představení. Oběť nechtěla pomoci od útočníka s plněním úkolů. Oběť splnila

požadavky, které útočník po oběti požadoval. Napadená firma přichází o informace.

4. Sociální útok byl neúspěšný. Útočník se do firmy dovolal. Oběť uvěřila útočníkovi

jeho představení. Oběť nechtěla pomoci od útočníka s plněním úkolů. Oběť nesplnila

požadavky, které útočník po oběti požadoval. Napadená firma nepřichází o infor-

mace.

5. Sociální útok byl úspěšný. Útočník se do firmy dovolal. Oběť neuvěřila útočníkovi

jeho představení. Útočník musel s obětí vyjednávat ohledně toho co má v úmyslu.

Oběť uvěřila a chtěla pomoci od útočníka s plněním úkolů. Oběť splnila požadavky,

které útočník po oběti požadoval. Napadená firma přichází o informace.

6. Sociální útok byl úspěšný. Útočník se do firmy dovolal. Oběť neuvěřila útočníkovi

jeho představení. Útočník musel s obětí vyjednávat ohledně toho co má v úmyslu.
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Oběť uvěřila a chtěla pomoci od útočníka s plněním úkolů. Oběť nesplnila poža-

davky, které útočník po oběti požadoval. Napadená firma nepřichází o informace.

7. Sociální útok byl úspěšný. Útočník se do firmy dovolal. Oběť neuvěřila útočníkovi

jeho představení. Útočník musel s obětí vyjednávat ohledně toho co má v úmyslu.

Oběť uvěřila, ale nechtěla pomoci od útočníka s plněním úkolů. Oběť splnila poža-

davky, které útočník po oběti požadoval. Napadená firma přichází o informace.

8. Sociální útok byl úspěšný. Útočník se do firmy dovolal. Oběť neuvěřila útočníkovi

jeho představení. Útočník musel s obětí vyjednávat ohledně toho co má v úmyslu.

Oběť uvěřila, ale nechtěla pomoci od útočníka s plněním úkolů. Oběť nesplnila po-

žadavky, které útočník po oběti požadoval. Napadená firma nepřichází o informace.

9. Sociální útok byl úspěšný. Útočník se do firmy dovolal. Oběť neuvěřila útočníkovi

jeho představení. Útočník musel s obětí vyjednávat ohledně toho co má v úmyslu.

Oběť i nadále neuvěřila. Napadená firma nepřichází o informace.

10. Sociální útok byl úspěšný. Útočník se do firmy nedovolal. Napadená firma nepřichází

o informace.

Byl vybrán navržený scénář 1 (Obrázek 4), který je analyzován pomocí analýzou ETA.

V obrázku (Obrázek 8) je vybraný scénář červeně znázorněn. Cílem útoku bylo tyto scénáře

dodržovat a řídit jimi rozhovor. Jsou vymyšlené varianty pro útok pomocí mobilního tele-

fonu, i pomocí fyzického kontaktu s obětí. V rozhovorech je použito a znázorněno vyjedná-

vání, které hraje v úspěšném útoku klíčovou roli.

Samotné scénáře nejsou v praxi bohužel ověřené. Sociální inženýrství a útoky na firmy, či

instituce, podniky a podobně je na pokraji trestného činu. Z tohoto důvodu bylo vyhodnocení

jako neověřený z důvodu legálnosti.
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ZÁVĚR

Sociální inženýrství je stále aktuální téma. Patřičná část lidí si neuvědomuje, jaké riziko

sebou tato činnost přináší. Jako první věc je definován rozdíl mezi útočníky, kteří využívají

převážně informační a komunikační technologie pro svou legální i nelegální práci a mezi

lidmi, kteří využívají techniky sociálního inženýrství.

Jak už bylo v bakalářské práci několikrát zmíněno, existuje nepřeberné množství sociotech-

nických útoků. Útočníci, kteří se snaží získat informace od jedince, nebo o celé společnosti

využívají nelegálních praktik pro úspěch. Některé praktiky jsou více účinné, jiné jsou méně

účinné. Ale pořád platí jedno. Nebezpečné jsou všechny.

Obrana proti sociálnímu inženýrství by měla být ve společnosti více diskutované téma. Lidé,

kteří nejsou zvyklí často používat ke své práci informační a výpočetní techniku, jako je na-

příklad osobní počítač, tablet, mobilní telefon, zanedbávají dostatečnou prevenci proti pří-

padným útokům. Nejznámější útok sociálního inženýrství, phishing (rybaření), je jeden

z nejúspěšnějších a nejrozšířenějších útoků. I přes jeho povědomí se každým dnem najdou

lidé, kteří jsou vystaveni jeho útoku a podlehnou.

Pro útočníky je snazší, z pohledu získání informací, zaútočit na člověka a pomocí svého

vystupování na danou oběť zapůsobit a získat cenné informace než útok na techniku.

K sociálnímu inženýrství patří i schopnost vyjednávat. Bakalářská práce popisuje fáze vy-

jednávání, podle kterých se vyjednávací proces řídí. Umění vystupovat a mluvit s obětí je

jedna věc, ale být schopný vyjednat „cenu“ za informace je věc druhá.

V praktické části bakalářské práce byl vytvořen návrh scénářů. Praktická část zahrnuje me-

todu vyjednávání a sociálního inženýrství. Byl sestaven plán odpovědí, podle kterých pro-

bíhá útok na oběť s cílem dostat citlivé informace. Byla zde použita metoda pretextingu.

Samotný útok je veden po telefonu, nebo pomocí fyzického střetu s obětí. Celá praktická

část práce byla vyhodnocena jako neověřená v praxi z důvodu nelegálnosti činnosti. Navr-

žený scénář byl ověřen podle ETA analýzy.
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