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Téma bakalářské

práce:
Technika vyjednávání jako součást sociálního inženýrství

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Vysvětlete rozdíl mezi vyjednáváním a přesvědčováním.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student zpracoval bakalářskou práci na téma, které je v dnešní době vysoce aktuální a potřebné.

Bohužel práce ukazuje, že student plně nepochopil zadání ani definici základních pojmů.

V teoretické části se objevují odborné chyby. U vysvětlení souvislosti sociálního inženýrství a

vyjednávání je poznat, že si student vyjednávání zaměnil s přesvědčováním.

Praktická část obsahuje několik scénářů, které popisují průběh útoků, ale opět je zde viditelná

záměna vyjednávání a přesvědčování, což rozhodně nejsou synonyma. Největší nedostatek spatřuji

v chybném vyhodnocení scénářů, kdy tabulka 2 neodpovídá vyhodnocení analýzy ETA. Mělo by se

jednat o jednu z klíčových částí práce, ale je opět vidět nepochopení dané problematiky.

V práci se objevuje velké množství gramatických chyb a překlepů, jsou také chyby v Seznamu

literatury.
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